
                              ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                         JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

            Website: www.primariagarcov.ro                                                           Nr. 23/05.05.2025               

 
HOTĂRÂRE 

privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatelor de consilieri locali al domnilor Dincă 
Cătălin-Ionuț și Voinea Mihai şi vacantarea locurilor de consilieri locali ocupate de aceștia în cadrul 

Consiliului Local al comunei Gârcov, județul Olt 

Având în vedere : 
- Demisia domnului Dincă Cătălin-Ionuț, consilier local ales ca urmare a scrutinului desfăşurat la data 

de 09.06.2024 pe listele Partidului Social Democrat, înregistrată sub nr. 2033/29.04.2025 la Registratura 
Primăriei comunei Gârcov ; 

- Demisia domnului Voinea Mihai, consilier local ales ca urmare a scrutinului desfăşurat la data de 
09.06.2024 pe listele Partidului Social Democrat, înregistrată sub nr. 2038/29.04.2025 la Registratura Primăriei 
comunei Gârcov ; 

-  Referatul constatator nr. 2062/30.04.2025 ; 
-  Referatul de aprobare nr. 23/05.05.2025 , întocmit de primarul comunei Gârcov, județul Olt ; 

             -  Raportul de specialitate nr. 23/05.05.2025, întocmit de secretarul general al Primăriei comunei 
Gârcov 

  - avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ,sănătate și 
Familie nr. 5/05.05.2025 ; 
             - avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție 
copii, tineret și sport nr. 5/05.05.2025 ; 
            - avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și turism, nr. 
5/05.05.2025; 

- Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al comunei Gârcov, modificat şi 
completat prin H.C.L. nr. 2/21.01.2025 ; 

-  art. 204 alin. (2) lit. a), alin. (3), alin. (6), alin. (7), alin. (10) şi alin. (17) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 30 alin. (1) lit. c) şi alin. (2) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu art. 136  din  
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
  În conformitate cu prevederilor art. 129 alin. 2  lit. a),  art. 139 alin. 1,  art. 196 alin. 1 lit. a)  din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV, JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 

 Art.1. Se ia act de demisia domnilor Dincă Cătălin-Ionuț și Voinea Mihai, consilieri locali alesi pe lista 
de candidaţi ai Partitudului Social Democrat, ca urmare a scrutinului electoral desfăşurat la data de 09.06.2024 
şi se constată încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatelor acestora, începând cu data de 
29.04.2025 . 

Art.2. Se declară vacante locurile de consilieri locali deţinute de domnii Dincă Cătălin-Ionuț și Voinea 
Mihai în cadrul Consiliului Local al comunei Gârcov,  judeţul Olt. 

Art.3.  (1) Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Secretarul General 
al comunei Gârcov. 

        (2) Hotărârea se comunică de îndată Judecătoriei Corabia pentru constatarea încetării mandatelor 
înainte de expirarea duratei normale precum şi pentru validarea mandatelor supleanților . 

Art.4. Cu ducere la îndeplinire a  prezentei hotărâri se încredințează secretarul general al UAT Gârcov. 
            Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica  Instituției Prefectului Județului  Olt, primarului localității 
și  va fi afișată pe site-ul Primăriei comunei Gîrcov 
 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ,  
                   BEȘCUCA MINUȘ                                                   SECRETAR GENERAL                                         
                                                                                                       DUMITRAȘCU MARIN 
                                      
 
   Total consilieri:11, consilieri prezenți: 6 , voturi pentru: 6, voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                         
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


